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INLEDNING. 

Under den geologiska kartläggningen av östra Finlands granit
gneisomrade paträffades där pa talrika ställen förekomster av mörka 
basiska bergarter, s. k. gabbroartade amfiboliter , vilkas utsträck
ning i en viss riktning, ofta parallellt med eller övertvärande granit
gneisens strylmingsriktning, tydde pa att bergarterna antingen voro 
att betraktas som inlagringar eller gangar i granitgneisen. Pa grund 
av den starka moränbetäclmingen i dessa trakter kunde kontakt
förhallandena endast pa fa ställen studeras. Där förhallandena voro 
gynnsamma, kunde amfiboliterna ofta följas fran häll till häll under 
längre sträckor mellan granitgneishällarna, och härmed vann asik
ten om deras gangartade natur allt mera s.annolikhet. Direkta kon
takter iakttogos även snart pa flere ställen, t. ex. i Korpiselkä, Eno, 
Ilomantsi och Pielisjärvi socknar inom kartbladet Joensuus omrade1 . 

Kontakterna äro skarpa och gangarna genomskära granitgneisen 
snett eller tvärs över denn es strimmighetsriktning, ofta gaende i 
NW- eller NNW-lig riktning. Bergarten bestar vanligen av mer el
ler mindre omvandlad uralitgabbro eller diabas (massformig eller 
förskiffrad). I diabasartade varieteter kunde t. o. in. ofitstruktur 
stundom iakttagas. Pa samma gang konstaterades att gangbergar
terna, vilka ställvis bilda bredare stockartade massor, sannolikt 
äro av olika alder. 

En deI av dem, t. ex . de i södra delen av Ilomantsi socken före
kommande, äro nämligen bevisligen genomträngda av den mikro
klingranit, som där uppträder gang- eller stockformigt i granitgnei
sen och nagra spridda skifferstrak, medan andra ater äro yngre än 
denna mikrolingranit. I sin beskrivning över Pitkäranta-traktens 
bergarter anför O. Triistedt 2 att amfibolitgangar, vilka genomsätta 

1 Benj. Frosterus och Vi-. VI'. " -ilkman, Oeo1. komm. geo1. översikts
karta över FinJand. Sekt. D 3, Joensuu. B eskrivning till bergartskartan, ". 
29- 30. 

2 O. Trüstedt, Die Erzlagerstätten von Pitkäranta ·am Ladoga-See. 
BuU. de la Comm geo1. de Finlande N:o 19, s. 66- 71. 
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granitgneisen, icke mera fortsätta i skifferterrängen västerut, vil
ket saledes skulle tyda pa att de äro äldre än dessa skiffrar . 

Fran det stora ostfinska granitgneisomradet sträcker sig en 
bredare flik at SW och S till Iisalmi- och Kuopio-trakten. Under 
kartläggningsarbetena somrarna 1913- 14 i dessa tralder fann un
dertecknad i Lapinlahti och Varpaisjärvi soclmar en mängd paral
lella diabasgangar, vilka representera ett gangsystem med NW
SE-lig huvudstrykningsriktning och genomsätta granitgneisen tvärs 
över dennas strimmighetsriktning. Sadana fü1l1as även i Sonka
järvi och Iisalmi soclmar, vilka tidigare kartlagts av ing. A . Lam
pen och J. N. Soikero. De uppträda rikligast i ett omrade som sträc
ker sig fran trakterna E om Iisalmi at söder i riktning mot Kuopio 
stad. De löpa ofta flere km i samma riktning med en bredd, varie
rande mellan nagra meter och omkring halv kilometer, men äro ganska 
oiämnt fördelade över heIa omradet. Gangarna genomskära otve
tydigt saväl granitgneisen som inom denna förekommande yngre 
basiska, intermediära och acida bergarter (se kartan). 

Da preparat gjordes av gangbergarterna, visade det sig att en 
stor deI av dem bestar av nästan oomvandlade e n s tat i tau g i t
dia b ase r, till vilka ansluta sig mer eller mindre omvandlade 
bergarter av samma typ samt ho r n b I end e dia ba se r. 

Den äldre berggrund som de genomsätta, bestar av gneisgra
nit eller strimmig g r a ni t g n eis av växlande beskaffenhet och 
av gab b r 0 b erg art e roch am f ibo I i t er i Lapinlahti, 
Iisalmi och Sonkajärvi socImar samt h y per s t end i 0 r i t er 
och h y per s t eng r a no d i 0 r i t e r i Sonkajärvi och Varpais
]arvi, g r a ni t e r i Lapinlahti och s yen i t i västra delen av 
Nilsiä socken, vilka alla äro yngre än granitgneisen. 

ENST A TIT AUGITDIABAS. 

De diabasgangar, som höra till traktens yngsta bergartsforma
tion, äro pa kartan beteclmade med svart färg, och där gangen be
stär av enstatitaugitdiabas, är detta särskilt utmärkt genom bok
staven e. Siffrorna hänföra sig till de olika lokaliteterna. Bergar
ten är makroskopiskt grasvart, fin- till smakornig med riktnings
lös struktur. Endast vid kontakterna mot de omgivande äldre berg
arterna anträffas täta skiffriga varieteter. vilkas skiffrighet härrör 
av fluidalstruktur. 

Huvudbestandsdelarna i 'bergarten äro pyroxen och anortitrik 
plagioklas i växlande mängdförhallanden samt malmkorn, huvud-
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sakligen magnetit, jämte nagot magnetkis, pyrit och kopparkis. 
Plagioklasen bildar i bergarten Umga och smala nalar eller lister, 
bestaende av idiomorfa albit- och karlsbadertvillingskristaller, vilka 
ligga kors och tvärs, och mellanrummen mellan dem äro utfyllda 
av pyroxenen och de mörka mineralen. Strukturen är saledes ofi
tisk. 

Plagioklasen utgör det först utkristalliserade mineralet, därpa 
följer malmen och pyroxenen och slutligen, sasom det framgar av 
mikroskopisk granskning av en deI preparat, stundom en sista fin
kornig kristallisationsrest (restmagma) av granofyriskt samman
vuxen ortoklas, plagioklas och kvarts. 

Pyroxenen är mikroskopiskt färglös eller svagt brunfärgad till 
följd av ett pigmentartat ämne, som avsatt sig ojämnt, särskilt vid 
ränderna av kornen och i spjälkningsspringorna, och som giver mine
ralet ett vis t fläckigt utseende. Även plagioklasen är svagt brun
färgad genom samma fint fördelade stoft. Pyroxenen är monoklin. 
I snitt, där den optiska axelvinkeln kunnat bestämmas, ligger axel
planet i symmetriplanet, axelvinkeln är liten, 2 V = 10°--40°, men 
varierar tämligen starkt redan i samma individ, karaktären är posi
tiv. 

Dubbelbrytningen är hög: y- a = 0.025- 0.030 och utsläck
ningen c: y = c. 44°. 

Da pyroxenen pa grund av de optiska egenskaperna och den 
kemiska sammansättningen (analys s. 10) varken kan hänföras till 
diopsiderna, augiterna, eller de rombiska pyroxenerna, hör den utan 
tvivel till den isomorfa serie, vars slutleder utgöras av diopsid och 
hedenbergit a ena si dan och klinoenstatit och klinohypersten a andra 
sidan, eller till de s. k. e n s tat i tau g i t ern a, vilka tidigare 
beskrivits av W. WahP. Bergarten kallas därför lämpligast e n s t a
t i tau g i t dia b a s. 

Som omvandlingsprodukter hos de relativt oomvandlade ensta
titaugitdiabaserna anträffas i ringa mängd följande, under avsval
ningen vid lag temperatur bildade vattenhaltiga mineral: zoisit, grönt 
hornblende, biotit och klorit. 

Oomvandlade enstatitaugitdi",base1·. 

1. K all i 0 m ä k i, So n k a j ä r v i. Genom Sonkajärvi 
kyrkby löper i NW-lig riktning en c. 16 km lang och omkring 20-
200 m bred gang, avbruten endast pa ett par ställen. Da terrängen 

1 ·Walter Wahl, Die Enstatitaugite. Akacl. Abh. Helsingfors 1906. 
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är starkt jordbetäokt, äro kontakterna mot de omgivande bergar
terna dolda. Diabasen är sma- till medelkornig, grasvart, ställvis 
nästan svart; strukturen riktningslös. 

I berget Kalliornäki SE om Kalliojärvi, i gangens SE-ligaste 
deI bestar bergarten av typisk, srnakornig enstatitaugitdiabas. Hu
vudbestandsdelarna äro: enstatitaugit, an-rik plagioklas ooh malm
korn (magnetit); omvandlingsprodukter: myoket sparsamt horn
blende, zoisit, epidot, klorit ooh biotit. Dessutom finnes nagot apa
tit i form av sma nalar. K varts iakttogs som enstaka, srna runda 
korn. Fig. 1 visar en strukturbild av bergarten. 

Fig. 1. Typisk enstatitallgitdi abas frän K a llio
mäki i Viita a by, Sonkajärvi. K ors. nik. 20 x 

nato storlek. 

Plagioklasen bildar o. ;; 
-2 mm langa, smala, rät
linigt begränsade, idiomor
fa kristaller (lister), som 
ligga kors ooh tvärs i berg
arten. D e visa tydlig 
albit- ooh karlsbader-tvil
lingsbildning. Mellanrum
men mellan dem äro ut
fyllda av enstatitaugiten 
ooh de mörka bestands
clelarna, vilka salecles ut
kristalliserat efter plagio
klasen. 

Plagioklasens samman -
sättning An 65-An 70 er
hölls genom mätning av: 

utsläokningen pa M 
afP 24° = o. An 6 3 ; 26° = o. 
An 67 ; 

maximalutsläolmingen D e grä partiel"ll.a mellan plagioklaslisterna 
bestä huvudsakligen av enstatitau g it. i symmetriska zonen: 34° 

= o. An 65; 37° = o. An 70 · 

Värdet An 70 överonsstämmer ganska v~l med det värde, som 
erhalles ur normen (se analysen). 

Pyro'Cenkornen äro t. 5- 2. 5 mm stora. De äro i mitten vanli
gen färglö 3a, vid rändem a l1agot brunfärgade genom stoftimpreg
nation. Ställvis visar mineralet svag plcokroism i röd- ooh grabruna 
färgtoner. ~pjälkningsspringorna framträda tydligt. 

Pyroxenens optiska egenskaper äro följande: 
Axelplanet 11 .:.vI (010); axelvinkeln varierar, 2 V = 12°_38° 

(ß antagen = 1.6 8); opt. kar . + ; dispersionen av axlarna svag, (! > )' 
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och olika stor (disp. A>B, lutande dispersion); c: y = -42°; dub
belbrytningen y-a = c. 0 .025. 

Axelvinkeln bestämdes medels Kleins lup i flere symmetriska 
snitt, som voro i det närmaste -.l mot y. Sadana snitt karaktärise
ras av en flammighet, beroende pa ojämn avsättning av det brun
färgade pigmentet i fina parallella springor imineralet. Under stark 
förstoring kan man särskilja tva mot varandra vinkelräta system 
av springor, det ena löpande parallellt med 001 och bestaende av 
tätt liggande, kortare och tjockare, det andra löpande parallellt med 
010 och bestaende av glest liggande, längre och finare springor. Dess
utom framträda pyroxenens grova spjälkningsspringor vanligen 
även tydligt. Fig . 2 visar ett sadant snitt mot de optiska axlarna, 
dock nagot närmare mot axeln A, i ett enstatitaugitkorn i mitten 
av bilden. Axlarnas lägen och medellinjerna ( = utsläclmingsrikt
ningarna) äro här inritade efterat. 

Malmen bestar hu-
vudsakligen av delvis re
sorberade magnetitkorn, 
som synas utgöra anhop
ningshärdar för omvand
lingsprodukter. Vidhäftad 
vid och kring malmen an
träffas ofta en IITans av ett 
i korniga aggregat kristal
liserat, färglöst mineral, 
som är starkt ljusbrytande 
(c. 1.7), i det närmaste iso
tropt eller mycket svagt 
dubbelbrytande (y - a = c. 
0.002, opt. kar. +, 2-axlig 
med liten axelvinkel och 
anomala indigogra inter
ferensfärger). Det bestar 
utan tvivel av zoisit (se fig. 
3 och 5). Pa andra ställen 
övergar malmen vid rän

Fig. 2. Snitt rnot axelplanet och optiska 
axla,rna (inritade) i ett enstatitaugitkorn fra n 
diabasen i Kalliomäki, Sonkajärvi. Vanligt 

Jjus; 190 X nato storlek. 

derna genom förmedling av blodröd hämatitsymplektit i brun 
biotit, som ater här och var är omvandlad i grön klorit. Zoi-

• sit förekommer mestadels, där malmen gränsar till plagioklasen; 
ljusgrönt hornblende och en intim sammanväxning mellan detta mi
neral och starkare dubbelbrytande epidot pa gränsen mot pyroxen
kornen. Ytterom zoisitkransen finnes en smal zon av gulgrönt- bla-

2 
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aktigt grönt hornblende, som även fortsätter här och var vid py
roxenens gränser mot plagioklasen. Det utgör säledes tydligen en 

omvandlingsprodukt avenstatit
augiten. Reaktionerna hava vid 
dessa omvandlingar varit syn-

.. ' nerligen invecklade, men sä 

Fig. 3. Magnetitkorn i enstatitaugitdia
bas frän Kalliomäki i Viitaa by, Sonka-

järvi. Vanligt ljus; 50 x nato ·torlek. 
}Ialmkornet omgives pä gränsen mot 
plagioklasen av en krans av zoisit. Till 
höger om malmen och fastvuxen vid 
densamma nägot biotit jämte klorit; 
ytterom zoisitzonen eil. smal mörk rand 
av hornblende; till vänster om mal
men pa gränsen mot enstatitaugiten 
hornblende och finkornig epidot, intimt 

salnmanvuxna. 

mycket kan man sluta till, att 
cle äro hydrotermala och skett 
vid läg temperatur under av
kylningen, dä det i moderluten 
(restmagman) anhopade vattnet 
trädde i verksamhet vid ordnan
det av mineralens slutliga inbör
des jämviktsförhällanden. Anor
tit och kalifältspat i närvaro av 
vatten och magnetit har sanno
likt givit upphov ät zoisit och 
biotit, och har hornblende och 
klorit samtidigt bildats genom 
pyroxenens deltagande i reak
tionerna. 

A v enstatitaugitdiabasen frän 
Kalliomäki gjordes avelever ä 
tekniska högskolan under kont
roll av bergsing. G. A. Aarto
vaara tvänne analyser, av vilka 
blott den ena häI' publiceras, 
emedan analyserna i det när

maste överensstämma med varandra. Alkalibestämningen haI' dock 
gjorts änyo ä Statens Agrikulturkemiska laboratorium. 

~orm °6. 
I(varts ......... . ............................. . 4.58 1 
Ortoklas ........... . ... . ..................... . 
Albit .................. .... .... ......... ...... . 

4.44 I 
10.01 

} 
I 

4 .2 . 7b 

~..\.nortit .................................. . . . .. . 23.75 I 
D · ·d {Fe Ca (Si0 3 ) • . ......•. .. ...... .. ..... 

lOPS1 . -
Mg Ca (S10 3)2 ... ............... . .... . 

H" ypersten (FeSi? 3 .............•.•............ 

I )'IgS10 3 ..................... . ... . 

14.15 I 
17.62 I 

7.77 ~ 
8.43 J 

47.97 

Magnetit ... ..... ..... . .......... . ........... .. . 4.74 

Ilmenit ............... . ..................... . 1. 7 8 
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Apatit ........................ ... ............. 0.29 
Kopparkis .................................... 0.32 
Zinkblende . ..... . .... .. ........ . .............. 0.1 9 
Magnetkis ...................... . .... .. .... . .. 0.04 
H 20 . .... .... .. ............... . ... . .. . ...... .. 0.68 

98.79 
Klass IrI, ord. 5, rang 5. 

Nigglis koordinater': 

si = 1l4 I al= 15.5 fm =50 c=31 alk=3.5 I k = O.30 mg=O.46 c/fm=O.G3. 

Mineralsammansättningen (modus) bestämdes pa geometrisk 
väg genom uppmätning av mineralkornens arealer a preparatet me
dels okularmikrometer kala, som var försedd med inristade 400 kvad
ratrutor pa en cm 2: S areal. Genom att samtidigt använda starkare 
förstoring (obj. 3) erhölls följande noggranna värden: 

Vikt: 

Enstatitaugit ..... . . . . .. . .. ....... sp. v. 3.3 48.6 9 % 
Plagioklas och kvarts .............. » 2.60 42.6 0 » 

Malm ........ ....... . ..... ...... » 5.1 4.76 /) 

Hornblende, . . .. ........... . ..... . 3.12 1. 53 » 

Zoisit och epidot .... .... .. .. ...... » 3.32 1.2 8 ,) 

Klorit (klinoklor) . ..... . . . ...... . .. » 2.71 0.61 » 

Biotit ...... ...... . ............... ,> 3.1 0.32 » 

Apatit ...................... . .... . 3.16 0.] 2 » 

100.00 % 
Modus överensstämmer med normen och sammansättningen 

är saledes i det närmaste normativ. Största delen av kalimängden , 
som ej atgar till biotiten, ingar sannolikt i plagioklasen, ty mikrosko
piskt kunde man icke särskilja ortoklaskorn i preparatet. Normen gi
ver plagioklasen sammansättningen Ab 30An70' vilket överensstäm
mer med det pa optisk väg funna värdet. Da sesquioxider Al 20 3, 

:F'e 20 3 icke kunna i nagon nämnvärd mängd in ga i pyroxenen, kan 
e n s tat i tau g i t e n s sam man sät t n i 11 g beräknas ur ana
lysens moL tal i moL: 

D · 'd { 2FeCa(SiO 3) 21 
lOPSl 3M C S'O 

g . a( 1 3) 2 Enstatitaugi t 

{ 
2FeSlO ' 

Hypersten 3MgSi0
3

3 
J 

1 Grubenmann- P. Niggli, Die Gesteinsmetamorphose. 1. S. 28. Ber
lin 1924. 
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Dä diopsidens optiska axelplan ligger i symmetriplanet och 
hyperstenens vinkelrätt däremot, och vardera skilt föl' sig hava 
stOl'a axelvinklar, komma de att i en sädan isomorf bland
ningsserie, som enstatitaugiten l'epresenterar, kompensera varandra 
med hänsyn till axelplanets läge och axelvinkelns storlek. 2 V blir 
säle des betydligt mindre än hos seriens ändleder och är beroende av 
förhällandet mellan di- och hy-halten imineralet eller rättare sagt 
av Ca-halten. Denna äl' hos här beskrivna diabaser relativt stor 
och pyroxenens axelvinkel ligger därför i symmetl'iplanet. 2 V är 
dock betydligt mindre än hos normala diopsider. 

Bergartens normativa sammansättning giver säledes en be
kväm utväg att direkt ur analystalen uträkna pYl'oxenens medel
sammansättning. För utredande av · förhällandet mellan samman
sättningen och de optiska egenskaperna kan detta även vara av ett 
visst värde. Tyvärr saknas analysmaterial för detta ändamäl. 

Av Kalliomäki-diabasen gjorde dr. K. O. H. Frauenfelder smält
ningsförsök, varvid temperaturen bestämdes medels optisk pyro
meter (ardometer), platina-rhodium termoelement och segerkägla. 
Bergarten visade en smältningsintervall 1150°- c.1200°. Vid 
c.1150° böl'jal' den smälta och vid 1200° är den fullstän
digt flytande. Smältningstemperaturen är saledes nägot högre 
än hos kvartsdiabas, hos vilken den varierar mellan 1085° och 
1105° C.l 

2. NW 0 m KalI i 0 j ä r v i, S 0 n k a j ä r v i, framsticker 
gängbergarten i en häll i mitten av ett kärr. Den är fin- till smä
kornig, gräsvart och av samma typ som i Kalliomäki. Gängen fort
sätter därpä i NW -lig riktning förbi nägra insjöar, varvid bergarten 
övergär i hornblendediabas (jämför dessa). Denna är en differentie
rad och omvandlad sesquioxidrikare typ av samma magmabergart. 

3. S u u r m ä k i, S 0 n k a j ä r v i. Gängen fortsätter S om 
Sonkajärvi sjö, bestäende här av fullkomligt likartad enstatitaugit
diabas som i Kalliomäki, ehuru nägot finkornigare (fig. 4). 

Pyroxenen i bergarten visar i lämpliga snitt optiskt liten axel
vi nkel , var.;; storlek nägot varierar, 2 V = 10°_28° ("1 = c. 1.7); 
dispersionen av axlarna är mycket svag, (! > 'V. Magnetitkornen ha 
oregelbundet rundade former och nä en storlek av 1- 1.5 mm. Zoi
sit anträffas helt obetydligt kring malmkornen och är dä starkare 
dubbelbrytande än hos Kalliomäki-diabasen. I stället äro de om
givna av smala ringar, bestäende av Ijusgrönt, svagt dubbelbry
tande hornblende, brun järnrilr biotit och grön klorit. Biotiten upp-

1 F. v. \Volif, Der Vulkanismus. Bd. 1, S. 43. Stuttgart 1914. 



14 Bulletin de la Commission geologique de Finlancle N:o 71. 

träder kring de större malmkornen, där den ligger närmast malmen , 
hornblendet ater vid ränderna av enstatitaugitkornen. 

Fig. 4. Struktur bild av enstatitaugitdiabas 
fran Suurmäki, Sonkajärvi. Kors. nik. 20 x 

nato storlek. 

Plagioldasens samman -
8ättning bestämdes enligt 
utsläckning: 

1- MP(a) 28° = An 53 

pa M afP 16° = An .,0 

i';aväl i Suurmäki-som 
KaJliomäki är diaba8en 

genomsatt av förldyft
ningssprickor, som ga tvärs 
över gängen i N 10°-60° 
E-riktning. 

4 . K u m p u m ä k i 
SE om f-lukeva i 
Ii s alm i , i omrädets N
ligaste deI. _-\v typisk on
Htatitaugitdiabas meel ofit 
struktur bestär även berg
arten i en i E - VV strykande 
rygg, Kumpumäki, i SE-de

len av Sukeva by i Iisalmi. Diabasen anstar här enda ·t i smä hällar 
viel Kumpumäki gärd. Dess fortsättning mot \\- i Pykälämäki bestär 
av mörk, starkt basisk hornblendeeliabas. Kontakten mot den i 
S-sluttningen av sistnämnda höjd framstickande gneisgraniten är 
dolel av lösa jordlagor. 

Bergarten liknar fullkomligt Kalliomäki-eliabasen. Mineral
sammansättningen, bestämd geometriskt pä samma sätt som h08 
Kalliomäkidiabasen, är följande: 

Vikt: 

Enstatitaugit ........ . ............ . sp. V. 3.3 51.53 % 
Plagioldas, ~.\n55 ................. . » 2.7 40.66 » 

Magnetit (ilmenit, sulfider) ......... . » 5.1 4.36 » 

Hornblende .. . . ................. . » 3.] 2 2.2± » 

Zoisit ..... . .. . . ................ _ . » :3.32 0.00 » 

Klinoklor .. . ............ . .. . .... . » :2.7 l 0.17 » 

Biotit ............. . ............. . » :3.1 0.10 » 

Apatit _ ... _ .. . . .... ... ........... . » :3.1 G 0.04 » 

100 .00 % 
Sammansättningen är säledes ungefär densamma som hos Kallio

mäkidiabasen. Plagiokl:1sen är dock ab-rikar och visar undule-
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rande utsläckning, varvid kärnpartiet är nagot an-rikare (An 54) 
än randzonen (c . An 50 ), i vilken det övergar. Magnetitkornen om
givas ofta av vackert kristalliserad zoisit (fig. 5), i synnerhet pa grän
sen mot plagioklasen, och ytterom denna ligger en smal grönfärgad 
zon av fasrigt hornblende och klorit . Pa gränsen mot pyroxenen 
finnes ofta hornblende och finkornig, starkare dubbelbrytande epidot. 

Hornblendet är ställvis vid 
enstatitaugitkornens ränderut.
bildat som sma stänglar (ut
släckning c: y = 16°; dubbel
brytning y-a = c. 0.020). 

Enstatitaugitens opt. axel
vinkel: 

5. Vuorisenkangas, 
NW 0 m Va r p ais j ä r v i. 
I Varpa.isjärvi socken anträf
fas talrika i NW -SE stry
kande diabasgangar, vilkaställ
vis t. ex. i trakten kring Var
paisjärvi sjö utvidga sig till 
stockformiga massor. Bergar
ten bestar dels avenstatitaugit
diabas, ofta mer eller mindre 

Fig. 5. Magnetitkorn, omgivet av zoisit, 
i enstatitaugitdiabas fran Kumpumäki, 
Sukeva. Vanligt ljus; 50 x nato storlek. 

omvandlad, dels av hornblende- eller uralitdiabas, som genomsätter 
pyroxengranitomradet NE om sjön. 

Typisk, finkornig enstatitaugitdiabas framsticker i östra slutt
ningen av asen Vuorisenkangas, S om Vuorisenjärvi. Bergarten är 
massformig och ganska sprickfri. 

Mineralsammansättningen bestämd geometriskt enligt samma 
metod, som användes i Kalliomäki-diabasen, är följande: 

Vikt: 
Plagioklas, An 55, .. .... .... . .. . .... sp. V. 2.7 52.97 % 
Enstatitaugit .................. . .. . 3.3 39.93 » 

Magnetit (mt, il, sulfider) ..... . ... . 5.1 4.9,1 » 

Hornblende . . .... ...... . . . . ..... . 3.12 0.86 » 

Biotit » 3.1 0.70 » 

Kvarts .................. . .... . . . 2.6 5 0.41 » 

Apatit ........ ..... .... . . ..... . ... » 3.16 0.07 » 

Klinoldor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.71 0.07 » 

Zoisit » 3.32 0.05 » 

100.00 % 
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Plagioklasens sammansättning bestämdes enligt: 

utsläckning 1- MP 30° = c. An 55 

maximalutsl. i symm. zonen 30° =-' c. An 55 

Strukturen är ofitisk. Enstatitaugiten bildar ganska friska, 
färglösa eller svagt brunfärgade, nägot stängliga (prismatiska) korn, 
som äro rundade och ligga mellan plagioklaslisterna. A yen dessa 
äro svagt färgade genom avsättning av det bruna pigmentet. 

Enstatitaugitens ' optiska axelvinkel bestämdes i tvänne korn: 

Malmen förekommer tillsammans med enstatitaugiten och fast
vuxen vid densamma anträffas ofta starkt brunfärgad biotit, horn
blende (gulaktigt- bläaktigt grönt) och mycket finkornig epidot. 

Vid uppmätningen av preparatet iakttogos här och var färglösa 
smä runda korn och korngrupper, som hava nästan samma ljusbryt
ning som plagioldasen och äro optiskt enaxliga, positiva, utan un
dulerande utsläckning. De bestä utan tvivel av kvarts. Diabasen 
är säledes även en kvartsdiabas. 

6. I S u u r m ä k i, S 0 m Va r p ais j ä r v i uppträda flere 
breda gängar, av vilka en i NE-sluttningen av höjden stryker i N 
20° W och bestär av smä- till medelkornig, gräsvart enstatitaugit
diabas. 

Strukturen är ofitisk. Huvudbeständsdelarna äro enstatitau
git och plagioklas, nägot kvarts och malmkorn; omvandlingspro
dulder: hornblende, epidot och sparsam biotit. Enstatitaugitkornen 
äro i mitten renare än vid ränderna, där de äro förorenade av brunfär
gat pigment och överga i fransartade aggregat av gulgrönt-bla
grönt hornblende. Malmkornen sitta i pyroxenen och omgivas av 
biotit och hornblende. K varts antl'äffas fläckvis här och val' mellan 
plagioldaslisterna, gl'anofyriskt sammanvuxen med plagioklasen. 

Enstatitaugitens opt. axelvinkel: 

Plagioklasens sammansättning bestämdes enligt: 

utsläckning _L MP 28.5° == An 54 

maximalutsl. i symm. zonen 28° -= c . An 53 

7. M ä r ä n köm ä k i, NE - L a p i n 1 a h t i. I trakten SW 
och VV om Vuorisenjärvi i nordöstl'a delen av Lapinlahti socken är 
den äldl'e bel'ggrunden, som här bestal' av strimmig ädergneis, ge-
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nomskuren av nagra tiotal m breda enstatitaugitdiaba gangar, vilka 
övertvära gneisens strykningsriktning. 

I Märänkömäki SW om Vuorisenjärvi anträffas tvänne sadana 
i N 70° W-lig riktning strykande parallellgangar. Förutom vanliga 
bestandsdelar innehaller bergarten nagot kalifältspat samt apatit
nalar. Strukturen är nagot avvikancle . S a v ä 1 pI ag i 0 k 1 ase n 
:-;om enstatitaugiten uppträda nämligen här 
i d i 0 m 0 r f t (panidiomorft-kornig struktur). Pyroxenen bildar 
icke ett fyllnadsmaterial av allotriomorfa korngruppcr mellan pla
gioklaslisterna, utan langsträckta, i hörnen nagot rundade prisma
tiska kristaller. Malmen, magnetit och kiskorn, bilda oregelbundna 
korn i enstatitaugiten eller vid dess ränder utan nagra ringformiga 
bildningar av zoisit, hornblende eller klorit. Här och var fümes mel
lan plagioklaslisterna korn aggregat med betydligt lägre ljusbryt
ning än hos plagioklasen, varvid kornen ofta äro avsnörda fran var.,. 
andra genom ryggar med plagioklasens högre ljusbrytning Ci grano
fyrlik sammanväxning). De visa sig vara optiskt tvaaxliga, med 
negativ dubbelbrytning, och besta utan tvivel av ortoklas. Fri kvarts 
kunde icke konstateras. 

Enstatitaugiten är tämligen frisk , färglös elJer ~lVagt rödaktig: 
dess optiska egenskaper äro följande: 

2 V = 16°; y-a = c. 0.031; c: y = c. 43°; opt. karaktären +. 
Plagioklasens sammansättning bestämdes enligt: 

utsläckning -L MP 28° = c. An 53 

maximalutsläclming i symm . zonen 26° = An 50 

I Vuorisenkallio W om Vuorisenjärvi bildar diabasen flere skarpt 
begränsade gangar, som ga i olika riktningar, huvudsakligen dock 
i N 30° W, och härvid även sammanflyta med varandra. Detta ger 
ett askadligt bevis för att diabasen utfyller sprickor iden äldre berg
grunden. Bergarten genomskär även röda pegmatitadror, som upp
träda i migmatitgneisen. 

8. K i v i m ä k i, NE - L a pi n I a h t i. Berget Kivimäki, 
belägen tätt invid landsvägen i nordöstra delen av Lapinlahti soc
ken, bestar av mörkgra strimmig gneisgranit med rödaktiga peg
matitgranitgangar. Vid töppen av berget genomskäras bergarterna 
av en 25- 30 m bred vertikalt staende gang av smakornig diabas 
av samma typ som i Märänkömäki. Gangen löper rätlinigt i N40° 
W -lig riktning tvärs över gneisgranitens strimmighet, som gar i N 
25°-45°E (stupning 600 SE). Kontakterna mot gneisgraniten äro 
skarpa och diabasen övergar härvid i en tät varietet, . om även i 
form av smala adror intränger i graniten. 

3 
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Ji'ig. 6 visar kontakten mellan en sadan tät ader och gneisgra
niten. Fig. 7 avbildar ett starkt förstorat parti av samma bergart. 
Denna innehaller dels langsträckta tavelformiga, dels rundade strö
korn i en mycket finkristallinisk. svagt parallellstruerad grundmassa. 
Grundmassans kornstorlek är < 0.01 mm (0.01-0.001 mm), strö
kornens O. 1- 0.3 mm. De ta velformiga besta dels a v plagioklas med 
tydlig albittvillingsbildning (maximalutsläclmingen i symmetriska 
zonen = c. :21°, motsvarande sammansättningen An 40) , dels av ett 
i vanligt Ijus rödaktigt mineral, som är starkt dubbelbrytande och 

sönderfallet i finkor-
niga aggregat (dubbel
brytningen är lika stor 
som hos monoklin py 
roxen eller järnrik epi
dot). De rundade strö
kornen äro sfäroli t
artade, bestaende av 
oregelbundet radieIlt 
sammanvuxen plagio
ldas och kvarts. 

Fig. 6. Tät diabas i kontak t med granitgneis; fran 
Kivimäki i NE-Lapinlahti. 3/4 n ato storlek. 

Grundmassan är 
rik pa svagt dubbel
brytande mineralkorn, 

möjligen serpentin och epidot, beroende pa en omvandling av den 
ursprungligen sannolikt ganska glasiga massan genom inverkan av 

Fig. 7. Diabasporfyrit med tät grund
massa fran kontakten mot granitgnei
sen 1 J(ivimäki, ~E L apinlahti. Kor:;. 

nik. 21") X nat. storlek. 

vatten, som inneslutits vid den 
hastiga avkylningen av ber
garten. 

Vid själva kontakten ses 
ställvis fina aplitadror, vilka 
löpa längs gränsytan eller fylla 
sprickor i diabasen i dess ome
delbara närhet. De besta av 
plagioklas (~-\n 3 5) och kvarts 
(ofta mikrogranofyriskt sam
manvuxna med varandra) samt 
sparsamt klorit och grönbrunt 
hornblende (pa gränsen mot dia
basen). Plagioklasen är vittrad 
och epidotfylld. Sammansätt
ningen tyder pa att de äro 
:-iekretionära bildllingar, u tsönd
rade ur diabasen efter stelnan-
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det. Granitgneisens fältspat är nämligen betydligt ab-rikare (An 1.:;) 
och sammansättningen olikartad: här huvudsakligen plagioklas. 
kvarts och hornblende. 

I NE-sluttningen av Kivimäki finnas tvänne paraUellgangar. 
av vilka gangen vid Kivimäki gard är 8-10 m bred och bestar av 
samma diabas som vid toppen av berget. Kivimäki-gangarna fort
sätta vidare i NW-lig riktning till Pieni Kivimäki och Hukkamäki. 
där de genomsätta en pyroxendiorit. Derma bergart, som förekom
mer flerstädes inom omrädet, hör till samma eruptions erie som den 
yngre »posthottniska» graniten. 

I höjderna Rajalanmäki och I{ärkömäki, omkring 3- 4 km NE 
om Kivimäki, nppträder en 20- 60 m bred gang av massformig dia
bas jämte mindre parallellgangar. Gangen löper i N80oW-riktning 
genom granitgneisen och en skiffrig eller strimmig amfibolit. 

9. I v äst ras I u t t n i n gen a v P el tom ä k i, E om 
Löytölampi i trakten N om Kivimäki, bestar berggrunden av hy
perstendiorit, som är genomskuren av diabasgangar med WNW-lig 
huvudriktning. I västliga, te delen av höjden är dioriten sönderri
yen och breccierad med fina ~'pricksystem, av vilka en deI löper i 
c. N60oE-riktning. De högst 0.5-1 cm breda sprickorna äro upp
fyUda med svart, gl a s i g dia b a s, som utan tvivel härstammar 
fran gangdiabasen och utgör hastigt avkylda apofyser av densamma. 

Bergarten är nästan fullkomligt glasig och visar fluidalstruk
tur, varvid mörkbruna, pigmentfyllda, och färglösa strimmor eller 
band omväxla med varandra. De bruna förhalla sig mörka i polari
serat ljus under korsade nikoler, de färglösa genomsläppa ställvis 
nagot ljus, varvid mycket sma formlösa korn lysa upp under vrid
ning av mikroskopbordet (kryptokristallinisk struktur). Banden 
visa skarpa veck och förkastningar norm alt mot aderns längdrikt
ning, tydande pa att mas,'an varit i rörelse under stelnandet, varvid 
redan steIn ade stycken lösslitits och medförts av smältmassan, in
nan denna helt och hallet antagit fast form (fig. 8). Brecciebildnin
gen skulle saledes vara primär och hava uppstatt under stelnings
intervallen1 . Da diabasen utan tvivel framträngt under pagaende 
sönderbrytning av den äldre berggrunden genom tektoniska rörel
ser i jordskorpan, kunna förkastningarna ju även förldaras hava 
uppstatt efter stelnandet. 

10. 0 m k r i n g 1 km W 0 m P a a val i 1 a m p i i SE
delen av gabbromassivet i Lapinlahti kyrkby anträffa en gang av 
finkornig enstatitaugitdiabas, vars huvudbestandsdelar äro plagio-

1 O. H. Erdrnannsdörffer, Grundlagen der Petrographie, S. 241). Stutt
gart 1924. 
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Idas, enstatitaugit, magnetit och sparsam apatit. Som omvand
ling pro dulder finnas i ringa mängd grönt hornblende, klorit och 
brun biotit. 

Fig. 8. Glasig diabas frän W·-sluttningen av Peltomäki, NE-Lapinlahti. 
Vanligt Ijus; 25 X nato storlek. 

P lagiokla en bildar 0.3- 1 mm langa ]ülter. Sammansättningen 
bestämde::; enligt: 

utsläckning _L MP 37° = .-\n, 5; 35° = :\n 70 

Enstatitaugitens opt. axelvinkel: 

2 V = 32° (ß =- c. 1. 7) 

Hornblendet och kloriten omgiver enstatitaugit- och malmkor
nen och utfyller sprickor i enstatitaugiten. Zoisit saknas kring malm
kornen, i stället finnes brun biotit förutom redan nämnda omvand
lingsprod ukter. 

Omvandlade enstatitaugitdiauaser. 

Bergarten i vissa enstatitaugitdiabasgangar visar sig hava varit 
utsatt för mer eller mindre framskriden omvandling, vare sig detta 
har berott pa langsammare avkylning eller rildigare tillgang pa vat
ten under den hydrotermala fasen. Omvandlingen haI' dock, tydli-



W. W. rrilkman: Om diabasgängar i mellersta Finland. 21 

gen pa grund av den ringa halten av sesquioxider, skett i annan rikt
ning än hos vanliga hornblende- eller uralitdiabaser, i vilka augiten 
urali tisera ts. 

De omvandlade enstatitaugitdiabaserna visa även tydlig ofit
struktur. Plagioklasen bildar salunda tämligen tydligt begränsade, 
0.15- 1 mm langa lister, men dessa äro mer eller mindre omvandlade 
och innehalla zoisitanhopningar samt korta, färglösa hornblendena
lar, och överga vid ränderna i en finkornig blandning av zoisit, pla
gioldas och kvarts. Enstatitaugiten , ~om intar fälten mellan plagio
klaslisterna, har dock varit utsatt för den starkaste omvandlingen. 
Av mineralet atersta endast rester, yilka framsta som Ijusare par
tier i en egendomligt sammanfiltad, svagt grönfärgad massa av Ijus 
stralsten, klorit och zoisit. De sa fält äro vid ränderna flikiga eller 
fransiga och till mineralblandningen ansluter sig pa gränsen mot 
plagioklasen ytterligare brun biotit och starkare dubbelbrytande 
epidot (pistazit). Aven malmkornen äro omvandlade till formlösa 
mörkgra fält. 

Zoisitiseringen och epidotiscringen kan förklaras hava skett 
genom inverkan av vatten pa anortit och pyroxen enligt följande 
Rkema: 1 

(CaAI 2Si 20 S)3 + (Ca, Fe)Si0 3 + H 20 = 

Anortit Pyroxen 
-0 (CaA1 2Si 20sla. (Ca, Fe) (OR)2 + Si0 2 

Zoisit och epidot 

Enstatitaugiten, som förutom Ca- och Fe-metasilikat innehal
ler Mg-metasilikat skulle saledes hava anrikats pa MgSi0 3 . Detta 
har dock förenat sig med resten av FeSi0 3 och CaSi0 3 till tremolit 
eller aktinolit (Mg,Fe)3 Ca(Si0 3)4' 

Fran uralitiserade diabaser skiljer sig bergarten just genom 
dessa, av ytterst sma mineralkorn, fjäll och stänglar sam m a n
f i 1 t ade, karaktäristiska fält mellan plagioldaslisterna. De äro 
betydligt ljusare än de motsvarande, av grönt pleokroitiskt horn
blende bildade fälten hos hornblendediabaserna. Rär nedan anföras 
som exempel nagra förekomster av omvandlad enstatitaugitdiabas. 

11. I Lahnamäki, SE om Lahnajärvi i Var
p ai j ä r v i löpa 4- 6 m breda gangar av mycket finkornig, na
got omvandlad enstatitaugitdiabas i N 45 W- och N-S-lig riktning 
genom starkt sönderprässad grä granitgneis. 

1 Jämför 1\I. Trautz, Lehrbuch der Chemie. Bd. 2. S. 523- 524. Ber
lin und Leipzig 1922. 



22 Bulletin de la Commission geologique ele FinlHllde N:o 71. 

Pyroxenen, som här är mindre omvandlad, bild ar hakiga, i hör
nen rundade fält , i mitten ljusare än vid ränderna, där de äro mörk
bruna genom stoftimpregnation. Plagioklaslisterna äro i medeltal 
0.15- 0.25 mm langa; de visa tydlig albittvillingsbildning (maxi
malutsläckning i symm. zonen 20° =-= c. :\n 55 ) och innehiUIa talrika 
~ma zoisitkorn. 

12. My 11 Y m ä k i, Lu k k a, r i 1 a. I kullen Myllymäki 
i Lukkarila by, Varpaisjärvi, framsticka partier av starkt omvand
lad enstatitaugitdiabas. Den bildar här en i NW -lig riktning stry
kande gang, till vilken ansluta sig mindre parallellgangar. 

Bergarten är seg, till färgen mörkt gröngra, fin- till smakornig. 
Bestandsdelarna, upprälmade iden ordning de uppträda kvantita
tivt, äro följande: ljus, ,;vagt grönfärgad stralsten, zoisit, epidot, 
klorit, p lagioklas, biotit, kvarts, kalcit, apatit och malmkorn (även 
kiskorn). Omvandlingsprodukterna bilda huvudmassan av berg
arten och äro intimt sammanfiltade med varandra till sammanhän
gande fält, i vilka ställvis ses färglösa partier, utgörande rester av 
enstatitaugiten. Mellan omvandlingsprodukterna ligga här och 
val' tämligen starkt omvandlade plagioldaslister. Ofitstrukturen 
framträder salunda här ännu ganska tydligt. 

Stralstenen visar mycket svag pleokroism; utsläckningen c: y 
= 16°. Den hör tydligen till tremolit-aktinolitserien. Zoisiten bil
dar ställvis större korn med lag dubbelbrytning och anomala bla
aktiga- gulaktiga in terferensfärger. 

13. I Ho n g i k kom ä kiN 0 m Va r pa i s j ä r v i s j ö 
anträffas ännu starkare metamorfoserad diabas, hörande till samma 
bergartsgrupp. Den bestar huvudsakligen av en sammanfiltad stral
stensmassa, med anhopningar av saväl zoisit som starkare dubbel
brytande epidot. Här och val' ses Ijusa fläckar, till största delen be
staende av kvarts, samt rester av plagioklaslister, i längdriktningen 
nästan helt och hallet omvandlade till formlösa zoisitmassor. Ofit
strukturen är saledes nästan utplanad. 

HORNBLENDEDIABAS. 

I sammanhang med enstatitaugitdiabaserna uppträda i samma 
trakter och ofta i samma gangbildning som dessa hornblendediaba
ser. De sistnämnda skilja sig fran enstatitaugitdiabaserna däri, att 
de innehalla starkt pleokroitiskt, brunaktigt grönt- blaaktigt grönt 
hornblende. Strukturen är ofitisk och hornblendet, som tydligen 
uppstatt genom uralitisering av sesquioxidhaltig augit, intager här 
samma plats mellan plagioklaslisterna som enstatitaugiten i de först-
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nämnda. Bergarten är sälunda ganska basisk och vid uträkning av 
normen ur analystalen erhälles alltid ortosilikat (olivin). 

Ehuru, säsom redan nämndeR. enstatitaugitdiabas och horn
blendediabas ofta anträffas i samma gängbildning, t. ex. i Sonka
järvi och Kumpumäki, hava direkta övergängar mellan dem icke 
iakttagits, icke ens mellan de starka t omvandlade bergartsvarie
teterna, ty mikroskopiskt kunna cle alltid lätt ätskiljas. Ute i fältet 
är det dock svärare att finna gränser mellan dem, ty bäda ha samma 
kornstorlek och samma gräsvarta färgton. Gränserna kunna där
för vara rätt skarpa och hornblendediabasen utgör sannolikt en ge
nom differentiering uppkommen sesquioxidrikare deI av samma 
magma. 

14. Nie m i sen m ä k i, NEo m Va r pa i s j ä r v i. Py
roxengraniten i trakten NE om Varpaisjärvi sjö genomsättes av tal
rika paralleIla diabasgängar, vilka vanligen bestä av hornblendedia
bas. Vid kontakterna mot graniten är diabasen finkornig och ofta 
skiffrig paralleIlt med gränsytan, som är skarp. Även brottstycken 
av graniten finnas inneslutna i diabasen. Gängarna äro 20-60 m 
breda och stryka i c. N 75° W-riktning. 

A v typisk hornblendediabas bestä gängarna i trakten kring 
Niemisenmäki och Ingankallio. Huvudbeständsdelarna äro horn
blende, plagioklas och malmkorn (magnetit jämte nägot ilmenit och 
kiser) , accessorisk apatit; omvandlingsprodukter: nagot klorit, zoi
sit och biotit. 

Niemisenmäki-diabasens sammansättning, bestämd geometriskt 
enligt tidigare nämnda metod, är med hänsyn till huvudbeständs
delarna följande: 

Hornblende 
Plagioklas, An 45 ............. . 

Magnetit, ilmenit ............. . 

Vikt: 

54.28 % 
41.62 » 

4.10 » 
- - - --

100.00 % 

Hornblendefälten mellan plagioklaslisterna äro ofta i mitten 
ljusare än vid ränderna, där de övergä i det vanliga blägröna horn
blendet (utsläckning c: y = 15°). Ställvis iakttogs dessutom en näs
tan färglös kärna av monoklin pyroxen (c: y> 32° ). Plagioklasen 
är tämligen frisk och bildar 1-2 mm länga idiomorfa kristaller med 
albit- och karlsbadertvillingsbildning. Maximalutsläckningen i sym
metriska zonen är c. 25° = An 45. 

Nägot mera omvandlad är diabasen i en 20 m bred gäng S om 
Ingankallio. Bergarten är här nägot finkornigare, ofitstrukturen 
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tydlig. Sammansättningen är: hornblende, plagioklas och malm
korn (magnetit); omvandlingsprodukter: zoisit och epidot. Plagio
klasen bildar 0.2- 1 mm langa lister, innehallande talrilm zoisit
och epidotkorn. DesR sammansättning är enligt utsläckningen pa 
M, alP 12° = An 45, enligt maximalutsläekningen i symmetriska 
zonen 24° = c. An 45 . Malmkornen bilda sönderfrätta aggregat i 
hornblendefälten och Halma ringformiga bildningar. 

15. Kot kat m <1 k i, Al a p i t k ä. Hornblendediabasen i 
en 30 m bred, i c. \\'-E strykancle gang i Kotkatmäki , c. 3 km E om 
Alapitkä station i Höclra, delen av Lapinlahti socken, är starkare om
vandlad och liknar i :.;lipprov de kaleviska metabasiterna. Horn
blendet är sönderfallet i stängliga aggregat med talrika poikilitiskt 
invuxna sma plagioklas- och kvartskorn. Strukturen är dock tyd
ligt ofitisk; plagioklaslisterna äro langsträckta och innesluta talrika 
stralstensniUar. Malmkornen äro titanhaltiga och omgivas av tunna 
leukoxenringar. 

16. I J 0 k i m ä k i, i en langsträckt i \V- E strykande gang 
E om Varpaisjärvi kyrkby, bestär bergarten av skiffrig, omvandlad 
hol' n b I end e gab b r o. Beständsdelarna äro: mörkgrönt horn
blende, plagioklas, kvarts, malmkorn, zoisit och järnrik epidot. Horn
blendefälten äro sönderfallna i trasiga, i skiffrighetsriktningen ut
sträckta aggregat. Plagioldasen bildar bredare tavelformiga indivi-· 
der, uppfyllda med talrika smä zoisit- och epidotkorn samt horn
blendenälar. Enligt maximalutsläclmingen i symmetriska zonen 
är dess sammansättning c. _-\.n 30 . 

DEN ÄLDRE BERGGRUNDEN. 

G ra n i t g n e i R. Omrädets äldsta bergart utgöres av en 
strimmig gneisgranit, i vilken mörkare strimmor alternera med ljus
grä- vitgrä aplitartade ädror. Saväl strimmorna som ädrorna äro 
veckade eller vresiga och deras bredd varierar mellan O. 5 och 40 cm. 
Bäda hava granitisk sammansättning, men strimmorna äro rikare 
pä parallellt anordnade mörka mineral: biotit, hornblende, klorit 
och epidot. Därjämte anträffas hornblenderika, basiska »slirer» och 
inneslutningar. Adersystemet övertväras ställvis av rödaktiga gra
nit- och pegmGLtitgängar. 

Bergarten haI' varit utsatt för stark dynamometamorfos. Be
standsdelarna, särskilt fältspatskornen, äro sönderprässade; sprickor 
och slintytor genomsätta bel'garten. Huvudbeständsdelarna äro 
ab-rik plagioklas, c. An 15' kvarts, biotit och hornblende; omvand-
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lingsprodukter: epidot och klorit. Granitgneisens strylmingsrikt
ning är ungefär SW-NE. 

Mi g m a ti t g n eis. Inom granitgneisomrädet anträffas, ut
sträckta i samma riktning som detta, smala migmatitgneiszoner. 
Bergarten är bandad, med smäkorniga mörkgrä band och strimmor 
av glimmer- och hornblendegneis och gra granitadror. Gneisen är 
i allmänhet starkt veckad. Pegmatitädror löpa del i strykningR
riktningen, dels tvärs över denna. 

Y n g re er u pt i v be r gar t e r. Yngre än granitgneisen 
är en hel serie plutoniska djupbergarter, vilken börjar med starkt 
basiska olivin- och hornblendegabbrobergarter, ofta omvandlade 
till amfiboliter, och slutar med syeniter och mikroklingraniter. Till 
intermediära bergarter i denna bergartsgrupp höra pyroxendioriter 
och pyroxengraniter. De basiska bergarterna äro ofta genomträngda 
av gangar, som ha lilmande sammansättning som de acidare. De 
höra saledes till en symmagmatisk serie, i vilken mikrolingraniten är 
den yngsta eruptiven. Pä grund av förekomster av bergarter med analog 
sammansättning vid ränderna av och inom det centralfinska (post
bottniska) granitomradet, torde de kunna parallelliseras med dessa. 

Intressantast bland ifrägavarande bergarter är en mindre om
vandlad h 0 1;" n b I end e gab b r 0 , som bildar ett större massiv 
i trakten kring Lapinlahti kyrkby. Bergarten är medelkornig med 
vanligen riktningslös struktur. Huvudbeständsdelarna äro bred
stängligt, grönbrunt eller brunt hornblende och bytownit, samt nä
got pyroxen och malmkorn; omvandlingsprodukter: zoisit, epidot 
och klorit. Strukturen är hypidiomorft kornig. Sädan bergart upp
träder t. ex. i Honkamäki E om kyrkbyn och pä Värninniemi vid 
prästgärdsstranden. 

I slipprov av bergarten visar hornblendet pleoluoism i grön
bruna eller bruna färgtoner. I gabbron frän Honkamäki är absorp
tionen a gulbrun < fl brun < )' mörkbrun, c: )' = 26°. Optiska axel
vinkeln 2 V är stor 70°-80°, karaktären negativ, axeldispersionen 
(! > v, dubbelbrytningen )' - a = c. 0.02 8 . 

Plagioldasen uppträder saväl som korta och breda, i hörnen 
rundade tavlor mellan hornblendestänglarna som rundade korn in
vuxen i hornblendet. I Honkamäki-gabbron är plagioklasen ganska 
omvandlad; dess sammansättning är enligt: 

utsläckning pä M alP 33° = Ans? 
» 1. MP 40° = c. Au S5 ' 

Färglös, starkt dubbelbrytande pyroxen anträffas sparsamt 
som runda korn i hornblendet. Kring kornen ses »gärdar» av ljusare 

4 
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färgat hornblende. Pyroxenens optiska axelvinkel 2 V = c. 54°, 
karaktären +, c: y = c. 44°. 

Värninniemi-gabbron är tämligen omvandlad. Plagioklasen 
innehäller fläckvis talrilm smä zoisit- och epidotkorn samt musko
vitfjäll; sammansättningen är enligt: 

utsläckning 1.. MP 41° = c. An s5 ' 

Bland omvandlingsprodukter iakttages epidot, dels med ano
mala, blägrä- gulgrä interferensfärger, dels starkare dubbelbry
tande, samt ställvis kalcit. Malmkornen sitta ofta i hornblendet 
och omgivas av epidot och Ijusgrön klorit. 

o 1 i v i n gab bI'o anträffas c. 0.5 km E om Värninniemi vid 
norra stranden av Hujalanlahti vik. Beständsdelarna äro: diopsid, 
olivin, bytownit, biotit, magnetit och sparsamt klorit. Bergarten 
är gräsvart, medelkornig, massformig och oomvandlad. Struktu
ren hypidiomorft kornig och kornen rundade. 

P yroxenens optiska egenskaper äro följande: 
2 V = 48°, karaktären +, axelplanet parallelt med 010, dub

belbrytningen y--a = c. 0.030, c: y = 44°. 
I pyroxenen iakttogs fin streclming parallellt med 100. Säväl 

pyroxenen som olivinen äro färglösa. Den senare är genomsatt av 
oregelbundna spjälkningssprickor och innesluter talrika malmkorn 
(magnetit) och flikiga rödbruna biotitfjäll, som ofta omgiva malm
kornen. 

Plagioklasen sammansättning bestämdes enligt: 

utsläclming 1.. MP 35° = ~-\n 7 0 

maximalutsl. i symm. zonen 36° = An 67 

1nom samma grabbromassiv anträffas c . 300 m vVSW om Lapin
lahti station en större häll av medel- till nagot grovkornig anortosit 
eller b y t 0 w ni t f eIs med fragment av gabbrobergarten. Huvud
beständsdelen är bytownit; därjämte anträffas fläckvis i ringa mängd 
grönbrunt hornblende, malmkorn, biotit, färglös pyroxen, epidot, 
klorit och sparsamt kalcit. 

Hornblendet 111' svagt pleokroitiskt i grönaktigt bruna färgto
ner; dubbelbrytningcn är tämligen läg, utsläckningcn c: y = c. 14°. 
Pyroxenen bildar runda korn i horn blendet och omgives ofta av färg
lösa »gärdar» pä gränsen mot det färgade hornblendet. Den är svagt 
pleokroitisk i rödaktiga och grönaktiga färgtoner. Utsläclmingen: 
b = a, c = y; axelvinkeln 2 V = 62° (ß =- c. 1. 7) , axelplanet. 1.. 
010, opt. karaktären negativ. TycUig streckning iah:ttogs gäende pa
rallellt med 100. Den bestär säledes av hypersten. 
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Kring malmkornen ses anhopningar av biotit, klorit och epidot. 
Biotiten är gulaktig- mörkbrun och ställvis parallellt sammanvuxen 
med kloriten. 

Enligt en av G. Simberg utförd kemisk analys är bergartens sam
mansättning: 

Si0 2 

Al 20 a 
Fe 20 3 

MgO 
CaO 
Na 20 .. .. .... . ..... . ... . .... . . . 
K 20 .. . .............. . ....... . 
Glödn. förl. . ......... . .. . ..... . 

46.58 0(, 
28.03 » 

5 . 75 » 

spar 
15.06 » 

1. 9 8 » 

0.65 » 

0.91 » 

98.96 % 

Plagioklasens specifika vikt bestämdes av prof. P. Eskola till 
2.729, motsvarande sammansättningen An 7 s. 

Bergarten är till en viss grad löslig i syror. För att utröna dess 
användning {ör utvinning av aluminium, behancUade Eskola grovt 
pulveriserad bytownitfels med utspädd salpetersyra under c. 2 tim 
mars tid medels uppvärmning pa vattenbad. 

Härvid upplöstes: 

25.60 % 
1. 47 >} 

11.76 ,) 

Aterstoden visade sig vid mikroskopisk granslming ännu inne
halla rätt mycket fältspat. 

Omradets övriga gabbrobergarter erbjuda intet särskilt av in
tresse. De äro mer eller mindre omvandlade och ofta förändrade 
till tryckskiffriga am f ibo 1 i te r. Plagioklasen och kvartsen äro 
i dessa sönelerfallna i finkorniga aggregat, vilka i hällytorna fram
träda som ljusa, i bergartens skiffrighetsriktni.ng utsträckta fläckar. 
Pa samma sätt är hornbienelet föränelrat till trasiga stänglar eller 
knippen av stralstensartaele nalar, vilka äro sammanvuxna meel ele 
ljusa mineralen. Ski.ffrighetsriktningen överensstämmer meel gra
nitgneisens och migmatitgneisens strylmingsriktning och bergarten 
är pa manga ställen genomträngd av röela eller ljusgra pegmatitgra
nitadror. 

H y per s t e n el i 0 r i t 0 c h - g r a n 0 el i 0 r i t anträffas 
viel SE-änelan av elen 16 km langa eliabasgangen i Sonkajärvi. Berg-
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arten bildar här ett avlängt massiv och diabasgängen ynes löpa ut
med massivets sydvästra gräns. 

Hyperstengranodioriten är smä- till medelkornig, till fär
gen gulaktigt mörkgrä och plagioklasrik. Beständsdelarna äro pla
gioklas (An 25- An 30), hypersten, diopsid, brungrönt hornblende, 
biotit och kvarts; accessoriska äro malm- och apatitkorn; omvand 
lingsprodukter zoisit och klorit. De mörka beständsdelarna äro ofta 
ordnade i parallella strimmor iden gulgrä bergartsmassan. Strim
migheten gär i NE- ENE-lig riktning. 

Plagioklasen bildar 2-3 mm stora rundade korn, vilka ställvis 
innehalla antipertitiskt invuxna Imlifältspatskorn. Dess tvillings
lameller äro ofta böjda och mineralet visar undulerande utsläck
ning, tydande pa dynamometamorfos. Hyperstenen har oregelbun
det rund ade former och uppträder tillsammans med de mörka mine
ralen allotriomorft iden finkorniga massan mellan plagioklaskornen. 
Den är färglös eller E-vagt pleokroitisk med rödaktiga-·grönaktiga 
färgtoner och visar läg negativ dubbelbrytning. Även diopsiden är 
svagt pleokroitisk i gragröna färgtoner, men dubbelbrytningen är 
hög och optiska karaktären positiv. 

H y per s te n d i 0 r i t med liknande sammansättning anträffas 
i ett mindre gebit kring Löytölampi i nordöstra delen av Lapinlahti 
:3ocken. Bergarten är t.ämligen grovkornig, mörkgra och massformig. 
Huvudbestandsdelarna äro plagiokla.s (An 30) och brunaktigt grönt 
hornblende; i mindre mängd anträffas hypersten, biotit, magnetit 
och apatit samt sparsamt pyrit. Gränserna mellan de mörka och 
Ijusa mineralen äro oregelbundct rundade . . Hornblendct Qildar sa
lunda breda stängliga aggregat med allotriomorf begränsning mot 
plagioklasen. Magnetiten uppträder deI" invuxen i hornblendet, 
dels tillsammans med biotiten och hornblendet viel ränderna av hy
perstenkornen, med vilka den är sammanvuxen. 

H y per s t eng ra n i t e n i trakten NE om Varpaisjärvi sjö 
är medelkornig, gulgrä, plagioklasrik och tydligt strimmig i N 20°-
30° N-lig riktning. Den är ganska hel (sprickfri) och i t.ekniskt hän
seende allvändbar som byggnadssten. Smala pegmatitartade ädror 
genomsätta här och var bergarten. 

Huvudbeständsdelen är plagioklas i form av stora tavelformigl~ 
individer. I mindre mängd anträffas brungrönt hornblende, hyper 
sten, kvarts och kalifältspat, den sistnämnda i form av fina strim· 
mor antipertitiskt invu~en i plagioklasen, sparsamt biotit oc'h 
apatit. Bergarten är genom kuren av talrika diabasgängar, vilka 
löpa i N 600 W-lig riktning och överallt visa skarpa gränser mot 
graniten. 

'---~----- - - - -
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En r ö d s yen i t, som uppträder inom omrarlets sydöstra 
hörn, i västra delen av Nil iä socken , bestar uteslutande av mikro
klin och ett mycket svagt grönfärgat hornblende. Mineralen äro sam
m allVUXlla med varandra pa ett sätt, som paminner om skriftgra
nitens implikationsstruktur. Denna egendomliga bergart, liksom 
även mikroldingraniterna inom omrarlets sydvästra hörn, komma att 
närmare besluivas i sammanhang med beskrivningen till Kuopio
bla.dets hergartskarta. 

DIABASGANGARNAS ALDER. 

Omradets diabaser utfylla rätlinigt löpande tvärsprickor i en 
urgammal, av granitgneis, gneis och plntoniska bergarter uppbyggd 
berggrund, vars förskiffringsriktning sammanfaller med den sveko
fenniska veckningsriktningen. Gangarnas huvudriktningar äro NW 
- SE och WNvV- ESE; NN vV-SSE och W- E riktningar äro mindre 
vanliga. De kunna följas under kortare eller längre sträckor, och om 
de tänkas förlängda i sina tryJmingsriktningar, komma de att ge
nomskära berggrunden i blockformiga stycken. 

Saväl enstatitaugit- som hornblendediabasen hava efter stel
nandet icke mera paverkats av bergkedjetryck; de hava ej heller se
nare varit utsatta för granitisation. A v bergkedjetryck opaverkade 
diabaser anträffas som sprickgangar pa talrika ställen inom Finlands, 
Sveriges och Norges urberg och yngre formationer. En deI av dem 
kan till sin alder sannolikt parallelliseras med de postjatuliska eller 
postonegiska, de flesta med de postjotniska diabasernal. Gangarna 
äro raka, skarpt begränsade, och där diabasen varit förklyftad och 
utsatt för senare erosion, har den ofta lämnat efter sig langa raka 
klyftor i bergen. Deras bredd varierar mellan nagra cm och hundra
tal meter. Nagra kunna vara helt korta, andra uppna en längd av 
:l0-40 km. I en och samma trakt kunna talrika gangar löpa antin
gen paralleIlt med varandra eller i varandra korsande riktningar. 
Deras riktning överensstämmer ofta med berggrundens förklyft
nings- och förkastningsriktningar i de trakter, där de uppträda. 

Anmärlmingsvärt är att riktningen hos omrädets diabasgangar 
överensstämmer med en mängel äldre och yng're b rot t 1 i n j e r 
inom landet. vVNW-riktningen a terfinnes salunda hos Päijännes 
djuprännor och hos de flere mil langa kvartsporfyrgangarna i Män-

1 "\' . Ramsay, Geologins grunder, II. S. 170. Andra upplagan. H el
singfors. 
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tyharju, W-riktningen hos Näsijärvis, Paanajärvis och m. fl. Idyft
sjöars riktningar i Kuusamo. NW - och NNW -riktningen framträder 
även hos ett stort antal brottlinjer inom landet. 1 De 50-80 m breda 
och ofta 5- 8 km langa diabasgangarna inom Grythyttefältet öster 
om västra Sveriges järngneisomrade löpa även i NNW-lig riktning 2 . 

Diabasgangarna äro för övrigt iclee jämnt fördelade inom Fen
noslcandia. De äro mycket vanliga inom jotniska sandstensavlag
ringar, vilka de genomtränga i form av sprickgangar eller intrusiva 
lagergangar. Sandstenen i Björneborgstrakten och även Nystads
rapakivin i västra Finland äro salunda genomsatta av oregelbundna 
sprickgangar, vilka ofta ha NNE-lig strylmingsriktning. De besta 
överhuvud av medel- till grovkornig 01 i v i n dia ba s av s. k. 
Asby-typ, en diabas, som bildar intrusiva lager i sandstensformatio
nen i NW-delarna av Dalarna i Sverige och mäktiga bäddar pa sand
stenen inom kustomradet i Angermanland. A v olivindiabas bestar 
även till stor deI den 30 km langa och 0.3-1.2 km breda, i ungefär 
W-E strykande Brevengangen i Närke, som är intressant därige
nom, att den atföljes av leukokrat, granitisk bergart, i vilken den ofta 
övergar. 

Vad omradets e n s tat i tau g i t dia ba s er beträffar, likna 
de till sin struktur, mineralsammansättning och mineralens optiska 
egenskaper i högst.a grad de av W. WahJ3 beskrivna diabastyperna 
fran trakterna W om Onega, Oulanka i ryska Karelen, Syd-Varan
ger, Murmankusten och fran Föglö-gangen 4 i Alands skärgard. Dia
basgängarna i trakterna W om Onega genomsätta enligt Ramsay5 
jotniska sandstenslager i form av mäktiga intrusivbäddar. De äro 
saledes postjotniska. ~-\. v samma alder torde även diabascrna i Perä
vaara och Kivahlra i Oulanka vara. 

Med hänsyn till den petrografiska likheten med dessa bergarter 
föreligger här saledes en möjlighet, att omrädets diabaser även vore 
postjotniska. Inom den kalevisk-jatuliska orogenetiska zonen i Ka
relen och norra Finland finnas dock mlmgenstädes nralitiserade dia
baser, som likna omrädets hornblendediabaser. Man kan äledes 
med säkerhet endast pastä, att 0 m rad e t s dia b ase rät -

1 J. J. Sederholm, Bulletin de la Comm. geo!. dc Finlande N:o 30 och. 
37. Helsingfors 1911 och 1913. 

2 N. Sundius, Grythyttefältets geologi, s. 249. Sveriges geologiska 
1Illdel'sökning. Stockholm 1923. 

3 Loc. cit. s. 19-48. 
• Benj. Frosterus, F. G. U. Beskri"ning till kartbladet }'\:o 25, Föglö, 

s. 21. 1894. 
ii Loc. cit. s. 167. 
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mi n s ton e ä I' 0 pos t j at u 1 i s k a , m ö j li gen t. o. m. 
pos t jot n i s k a. 

Av paläozoisk alder äro ater diabaserna i Varanger och vid Mur
mankusten ävensom de av vVahl beskrivna enstatitaugitdiabaserna, 
vilka i västgötabergen Billingen, Hunne- och Halleberg S om Vä
nern i Sverige bilda mäktiga bäddar pa silurlagren, samt de i NvY 
- SE riktning löpande gangarna i Skane. 

Fennoskandias berggrund haI' 1mder äldsta tider upprepade 
ganger varit utsatt för paverkan av orogenetiska rörelser i jordskor
pan. Efter den svekofenniska bergkedjeveclmingen följa efter on 
längre denudationsperiod den »kaleviskt-jatuliska» veclmingsperio
den och slutligen den kaledoniska veckningen. AHa dessa vecknin
gar hava genom bergkedjetryckets inverkan pa det fasta urbergs
blocket bidragit till sönderstyckningen av detsamma. 

Hans Cloos1 har genom sina ingaende undersökningar av tryc
kets inverkan pa graniterna i Strehlen och Riesengebirge i Schlesien 
kommit till vissa slutsatser, vilka möjligen även kunde tillämpas 
pa förhallandena i det av mig beskrivna omradet. Han haI' nämli
gen funnit, att genom trycket uppsta i tryckriktningen och häremot 
snedvinkliga riktningar öppna sprickor, som kunna fyllas av fram
trängande eruptivmaterial. Dessa motsvara de s. k. Mo h r'ska 
linjerna, vilka uppsta i sned riktning mot trycket, om on bergart 
t. ex. marmor underkastas hallfasthetsprov 2, och utgöras av tva 
system sneda spricklinjer, vilka bilda en lika stor vinkel med tryck
riktningen och med varandra en vinkel, som är mindre än 90°. 

I riktningar vinkelrätt mot trycket uppstar ater skiffrigheten 
hos bergarten, vilken sammanfaller med bergartens klyvsprickor. 
I fall gangsprickorna inom omradet skulle motsvara i tryckriktnin
gen eller snett däremot bildade öppna sprickor, skulle trycket sale
des hava verkat ungefär i N 70° VV. Riktningen motsvarar den ena 
serien av sneda spricksystem, i fall det postjatuliska bergkedjetryc
ket antages hava verkat i W--E-riktning. Men den sammanfaller 
samtidigt med svekofenniska och kaledoniska orogenesens tryck
riktningar. Om saledes ifragavarande brottlinjer uppstatt under 
den postjatuliska veckningen, sa maste företrädesvis saclana spric
kor öppnats och fyllts av basisk magma, som reclan tidigare förefull 
nits, antingen tillslutna eller öppna efter den svekofenniska veck
ningen. 

1 Hans Cloos, D er Mechanismus t.iefvulkanischel' Vorgänge . Samm
lung Vieweg, Heft 57. 1921. 

2 l". Rinne, Gesteinskunde. 8 u. 9 Auflage. S. llO. L eipzig 1923. 
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Slutligen ma framhallas att omradet ligger mellan det stora kale
viska straket i öster oeh en mindre utgrening av detsamma, som lö
per genom trakterna SW, W oeh NW om Ulea träsk. Da t. cx. de 
kaleviska bottenkonglomeraten i Vieremätra.kten NvV om Iisalmi 
innehalla bollar av traktens granitgneis, apliter oeh pegmatiter, be
visar detta att dellsamma utgjort ett denudationsomrade under ti
den för avlagringen av de kaleviska sedimenten. .A vlastningen av 
äldre bergartsmassor 1 har sannolikt även ullderlätta t diabasmag
mans inträngande i spriekor, som bildats genom tryeket av bergs
kedjeyeekningen eller efterat skeende epirogenetiska rörelser i jord
skorpan . 

1 F . Nölke, Geotektonische Hypothesen. Sammlung geophysikalischer 
Schriften. N:o 2, S. 16. B erlin 1924. 



DEUTSCHES REFERAT. 

[n <leI' vorliegend en Arbeit liefer t der Verfasser ein e petrogra 
phi f\chc und geologif;c he Be"chreibung einer innerha.lb der Granit
gneisgebiet e der Gegend öst lich von lisalmi und nördlich von Kuo
pi o (s . d . Karte) aufsetzenden R eihe von Dia basgängen. welche 
Spalten im ält eren Velsgrunde ausfüllen und in nordwest lich er , west 
nordwestlicher und " 'estöstlich er Rich t ung ver laufen , und zwar quer 
",ur Schieferung dei; Gl'a nitgneises . Sie überschneiden auch innerhalb 
dicses Gebietes a uft retende jüngere plutonisch e Tiefengest eine. Sie 
bi lden also das jüngste Gest ein daselbst . 

Die Gangdiabase bestehen ans E n R ta t i t a u g i t di a b a " 
und H o l' n b I en d e cl i ah a s . Von ersterem finden sich sowohl 
na hezu unumgewa nd elt e ab a uch m ehr oder weniger umgewa ndelte 
Varietäten vor . 

Beide GeRteine sind jedoch unbeeinflnsFit \'on D.vnam ometa 
m orphose Ullft frei von Gra nitintru Fiionen. 

Der E n " tat i. t a u g i t di a b a s (S. 6 ) i"t ein gra uschwa.rzf' i> 
feinkörnige" Gest ein mit richtungsloser Struktur. Die Ha llptbe
"tandteile Rind: Enst atitaugit , An-reicher Plagioklas und Magnetit; 
Cmwa ndlnngsproduktc : sparsam Zoi Filt, grüne H ornb lende, ßiotit 
lind Chlorit. 

_-\usser vereinzelten _ .... p a titn adeln bildet Plagiokla::; das zuer :s t 
a llskrista lli"ier te Mineral, dara uf folgt }t[agnetit LInd P yroxen i>owie 
,.;chliesf'li ch , wi e au s einigen Dünnschliffen zu erseh en, aIR ein zulezt er
;,;ta.rrter KristalJisation srest ein fein k örniges Gemisch vün gr a nophy
ri Rch YPl'wachsenem Orthoklas . Pütgioldas und Quarz . 

Der Pl agioklaR bildet kreuz utld q uer liegend e LeiKte n, der en 
Zwischenräume von P yrox en und den dunklen )1inera len erfüll t 
:-;ind . Die St rukt ur ist a lso typisch ophitisch (Fig . J lind 4). 

Der P yroxen i,.; t farblos oder durch ein ungleichmässig vcrteil 
te,.; Pigment schwach braun gefärbt . D er optiFich e Ch arakter ist po
sitiv bei klein em Achsenwinkel: :2 V = 10°--40°. 

_-\ Is allgemeiner T yp wird der En Fita t it augitdia bas von K allio
mä ki in Sonkajärvi beschrieb en (N. 8). P ig . :2 zeigt ein en Nchnitt 1.. 
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zur Achsenebene und die optisch en ~-\ chsen (eingezeichnet) im Py
roxen bei Ktarker VergrÖtiRerung. Hier treten deutlich zwei Systeme 
von feinen Spalten hervor , das eine parallel zu 001. das andere pa
rallel zu 010 , ausserdel11 aber die groben SpaJtflächen des Pyroxens 
parallel zu 1 LO. 

Die (Tmwa,ndl ungsprodukte sind gewöhnlich um die Erzkörner 
herum angehäuft (Fig. :i 1I . 5). Diese sind wahrscheinlich während 
der h ydrotherm a len Phase bei der Abkiihhtng durch Einwirkung 
ri es im Restmagma angesammelten v\"asr;ers entRta nden . 

. -\uf N. 10 is t ein e . \n aJYRe desselben Gesteins n ebst a uf geo
metrisch em Wege berechneter ZllRa mmensetznng angefiihrt. AUR den 
R eRnltaten geh t hervor. daRs das GeRtein norm ative ZW:iammenset
zung besitzt. Di(' Zusa,mmellsetzung des EnstatitaugiteR kann rla
her direkt aUK der Norm berechnet werden (R. 12) . 

. -\ uf N. 14 15 Kind die Minera lbes ta ud teile d er EJ1f,tatitaugitdia
baRe von verschiedenE'n Gängen a ngeführ t. Die Zll RammenRetzung 
is t nahezu dieselbe wie beim K a lliomäki-Diabas . 

Die K on takte an den umgebend en Gesteinen Kind scharf. Am 
Kontakt wird der DiabaR porphyrülch mit dichter Grundmasse und 
in schmalen ~-\dern sogar glasig, w aR auf Rchn ell e Abkiihlung sc hli es
sen lässt (Fig. ß. 7 u. ~). 

In d en umgewandelten Enstatita ugitdiabasen (N. 20) sind die 
Pyroxellfelder zwischen den PlagioklaRleisten in ei ne :'ichwach grün 
gefärbte, intim verfilzte Masse von h ellem Strahlstein. Zoisit, Epi
dot und Chlorit llmgewancl elt. D er Zoisiti sierungspJ'ozess ist auf N. 
21 angegeben, woboi betont wird , dass d er R eRt de, Fo- und Ca-~1eta
silikates des EnstatitaugiteK sich mit d em angereicherten ReRt von 
YLgSi0 3 zu Tremolit. oder .-\ktinolith vereinigt. 

Der H ol' n b I e n cl e cl i a baR (S. 22) unterscheidet sieh 
vom vorgenannten claduroh , d aSR er statt \-l:nRtatitaugit. Rtark pleo
chroitische: bräunlich griine bis bläulichgrün e Hornblende enthält. . 
die durch l'ralit.ü.:ierung seRquioxydhaltigen ~-\u gits entRtanden ist. 
Die Struktur ist o phi t iKch . ~-\uf~ . 23 Rind die .vl engem -erhältniRRc 
der Hauptbestandteile <Lngegeben . 

Weiterhin beschreibt der Verfasser a,11f :::;. 24 in Kürze die älte
ren Gesteine de:'i GebieteR. L' ntel' diesen sincl di e intereRRantesten 
der H 0 r n b I c n cl e gab b r 0, der ° 1 i v i n gab b r 0 und der 
.-\ n 0 I' t h o ,.; i t (N. 27) in d er Gegend vom Kirchdorf Lapinlahti 
sowie di e P y I' 0 X e nd i 0 r i te und -g r a 11 0 d i 0 r i t. e in den 
K.irchspiele tl ~ol1kajän' i und Varpaisjärvi . 

~-\m Nchluss deR ..:-\ufsatzes (S. 29) vergleieht Y. die Diabasgänge 
mit ander en ä hnlioh en Vorkommen in FenlloRlmndia und hebt her-
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vor, dass sie b ezüglich ihres petrographischen Charak ters gewissen 
von W. \Vahl beschriebenen ~nstatita llgitdiabasen postjotnisch en 
und sogar p ostsilurischen .. Alters rech t ä hnlich Rind. P ennosk andias 
F elsgrund ist jedoch während der ältesten Zeiten wiederholt dem 
Gebirgsdruck bei orogenetischen Bewegungcn in der Erdkrust e aus
gesetzt gewesen , wobei u . a. die feste Urgebirgsmasse d urch Bruch 
spalten zerstückelt wurde. D er Verf. mein t daher mall könne mit 
~icherheit n ur b eh aupten, dass die D ie.base des Gebietes mi n d e R
te n s p ost j at ul isc b e n . w e nn ni c h t m ög li c h er
\\" e 1 ses 0 gar p os t j ot n i f:; (; h e n Al t e r s sein müssen . 
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